
 
ATTIVAZIONE LINEA HDSL.doc  

                                                                                                       Pag.  1/5  

 

 

 

 

  

OGGETTO: Attivazione linea HDSL presso sala server dell'ospedale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Su proposta del Direttore Amministrativo 

Premesso che con la nuova attivazione della sala server presso il presidio 

ospedaliero si è provveduto al trasferimento di tutti i server aziendali presso la sala 

stessa per la messa in sicurezza dell'intera infrastruttura di elaborazione dati; 

Dato atto che alla infrastruttura hardware già in nostro possesso va ad aggiungersi 

l'hardware relativo al  progetto di informatizzazione della sanità regionale (SISAR) 

che metterà in opera una serie di servizi applicativi da erogare nella rete aziendale;  

Considerato 

− che allo stato attuale la totalità dei servizi viene erogato dai sistemi presenti in sala 

server ai sistemi presenti nel territorio facendo uso di una linea ADSL e che tale 

linea è totalmente inadeguata per il carico di servizi di prossima attivazione nel 

contesto di informatizzazione aziendale e regionale (ad esempio: nuovo software 

relativo al laboratorio analisi, software per l'anagrafe vaccinale regionale, CUP e 

Ticket nel contesto del progetto SISAR). 

− che a seguito della totale digitalizzazione della radiologia ospedaliera si è 

abbandonato il trattamento delle immagini su pellicola verso l'utilizzo di supporti 

digitali, rendendo così possibile l'invio telematico delle immagini e abbattendo i 

costi e i tempi di trasporto delle pellicole verso  altri presidi medico specialistici; 

DELIBERAZIONE  n° 763/A  del 04.10.2008 



 
ATTIVAZIONE LINEA HDSL.doc  

                                                                                                       Pag.  2/5  

− che dai calcoli effettuati relativamente alla banda necessaria si ritiene garantire 

bande minime in upload non inferiori a 4 Megabit al secondo. Si ritiene inoltre 

indispensabile dotare tale linea degli SLA (Service Level Agreement) elevati; 

Visto  

− l'accordo quadro stipulato tra il CNIPA ed i fornitori assegnatari (tra cui 

Telecom Italia) esecutivo dal 1.6.2006; 

− l'art.12 del D.Lgs. 42/2005 s.m.i. sull'utilizzo  del servizio di trasporto Servizio 

Pubblico di Connettività (SPC); 

Vista, a seguito degli standard richiesti e nell'ambito dell'accordo quadro succitato, 

l'allegata offerta della Telecom con la quale si prevede l'attivazione di 1 circuito di 

tipo internet con tariffazione flat, avente velocità e livello di affidabilità L4 con Profilo 

di Servizio SPC (BMA) 4000 Mbps – (Banda Fisica) 8 Mbps per un valore una 

tantum pari a 106,02 € e canone mensile di 796,81 € (canone annuo pari a 9.561,72 

€ ) dove i valori vanno intesi al netto di IVA (20%);  

Accertato che l'offerta è congrua rispetto ai prezzi correnti di mercato; 

Ritenuto pertanto, al fine di garantire i servizi sopra citati con livelli di affidabilità 

elevati e migliorandone la velocità di erogazione, di modificare l'attuale 

configurazione della connessione con i profili sopra indicati; 

 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la 

legittimità e regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 

dell’Atto Aziendale; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 

Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;  



 
ATTIVAZIONE LINEA HDSL.doc  

                                                                                                       Pag.  3/5  

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa: 

a) di attivare n. 1 accesso HDSL secondo le seguenti caratteristiche:  circuito 

di tipo internet con tariffazione flat, avente velocità e livello di affidabilità L4 

con Profilo di Servizio SPC (BMA) 4000 Mbps – (Banda Fisica) 8 Mbps; 

b) di approvare l'allegata offerta Telecom del 14.10.2008 n°700791-P ed il 

relativo contratto che per le caratteristiche indicate prevede un offerta 

economica per un valore una tantum pari a 106,02 € e canone mensile di 

796,81 € (canone annuo pari a 9.561,72 € ); 

c) di far fronte al costo complessivo di 11.474,06 di cui 1.912,32 per IVA 20% 

con i fondi di cui al conto 54.05.02 del bilancio di previsione 2008 ove esiste 

apposita disponibilità; 

d) di incaricare il Servizio Acquisti e l'Ufficio CED di tutti gli adempimenti 

necessari per l'attuazione della presente; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Onnis 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mariano Meloni 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Silvio Maggetti

 

 



 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 

_______________________. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 

 

______________________________ 

 

− Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.  10/2006). 

 

− Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati vizi 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

− Annullata in sede di controllo regionale con decisione n° ______ del ___________ (art. 29, 1° 

comma L.R. 10/2006). 

 

 

Prot. n° ________________________ 

 

Lanusei, lì ______________________ 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 

 

______________________________ 

 

 

DESTINATARI: 

a) Collegio Sindacale 

b) Resp. Servizio AA.GG. 

c) Resp. Servizio Bilancio 

d) Resp. Servizio Acquisti 

e) Resp. SIA 

f) Resp. P.O. 

 

 



 

 
 


